
 
Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

CHIARIMENTI 

RDO MEPA n. 4302967 – CIG B16EFD0453 

Servizi di sorveglianza sanitaria e adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 

Con riferimento alla procedura in epigrafe, si forniscono i seguenti chiarimenti. 

 

Rettifica  

Al fine di consentire la massima partecipazione degli operatori economici, la tabella di cui all’art. 3 

del Disciplinare di gara è integrata con l’indicazione di un ulteriore CPV, come segue: 

 

 Descrizione  CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

Importo 

(Iva escl.) 

1 

Servizi di sorveglianza sanitaria e gestione 

integrata della sicurezza sui luoghi di 

lavoro 

71317000-3 

71317210-8 

79417000-0 

P  

2 
Servizi di formazione obbligatoria in 

materia di sicurezza 
80550000-4 P  

A) Importo a base di gara € 100.000,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  zero 

A) + B) Importo complessivo € 100.000,00 

 

Domanda 1 - Il prezzo da offrire in sede di presentazione va considerato comprensivo di tutte le voci 

riportate nell'allegato A con una "stima indicativa quantità" pari a zero? E' possibile conoscere: 

-il numero dei discenti previsti per ciascuna attività formativa; 

-il numero di edizioni da quotare per ciascuna attività formativa; 

-il numero degli utenti da considerare per le differenti visite mediche indicate nell'Allegato A; 

-il numero rilevazioni per ciascuna indagine strumentale. 

Risposta 1 – L’offerta economica deve essere espressa indicando un ribasso unico percentuale a 

corpo sull’importo a base di gara, da applicarsi all’elenco dei prezzi unitari a base d’asta (Allegato A 

al Capitolato tecnico), espressi al netto dell’Iva (ove dovuta), secondo quanto previsto all’art. 15 del 

disciplinare di gara. 



Come specificato all'art. 7 del Capitolato tecnico, nell’Allegato A- Dettaglio prezzi sono riportate le 

quotazioni unitarie e le unità di misura a cui ciascuna quotazione unitaria si riferisce, nonché le 

relative stime annue dei fabbisogni, fermo restando che l’Autorità non assume alcun obbligo 

all’utilizzo delle prestazioni nella misura indicata nel citato allegato. Per alcune voci, per le quali non 

vengono indicate quantità stimate, si precisa che allo stato non si prevede di utilizzare le prestazioni 

in questione. 

Per quanto riguarda il numero dei discenti previsti per ciascuna attività formativa, oltre a quanto già 

specificato nell’Allegato A – Dettaglio prezzi, si fornisce, in riferimento ai seguenti corsi, il numero 

annuo di discenti puramente indicativo: 

- dirigenti: n.2 discenti per corso base anno 2025 e n.8 discenti per corso aggiornamento anno 2026; 

- primo soccorso: n.2 discenti per corso base primo soccorso ogni anno, n.18 discenti per corso 

aggiornamento anno 2024; n.4 discenti per il 2025 e n.8 discenti per il 2026; 

- utilizzo defibrillatore: n.6 discenti per corso anno 2024, n.8 per corso anno 2025 e n.22 per corso 

anno 2026; 

- antincendio: n.7 discenti per corso anno 2025 e n.2 discenti per anno 2026; 

- preposti: n.3 discenti per corso base per ciascuna annualità, n.17 discenti per corso aggiornamento 

anno 2026. 

Per quanto riguarda:  

- il numero di edizioni da quotare per ciascuna attività formativa;  

- il numero degli utenti da considerare per le differenti visite mediche;  

- il numero di rilevazioni per ciascuna indagine strumentale,  

si faccia riferimento alle quantità annuali stimate nell'Allegato A - Dettaglio prezzi. 

 

Domanda 2 - Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale e, in particolare: "aver 

eseguito, nell’ultimo quinquennio almeno un servizio analogo a quello indicato nel Capitolato 

tecnico con regolare esecuzione, di importo pari al valore dell’appalto posto a base di gara (euro 

100.000,00)..." si chiede di chiarire se: 

1. debba trattarsi di un unico affidamento o possa derivare dalla sommatoria di più affidamenti 

da parte del medesimo committente; 

2. debba contenere tutti i servizi indicati nel capitolato tecnico. 

Risposta 2 – Si forniscono, rispettivamente a ciascuna domanda, i seguenti chiarimenti: 

1. Si deve trattare di un unico affidamento, che in caso di RTI deve essere posseduto dal 

raggruppamento nel suo complesso. 

2. Il servizio richiesto, in quanto analogo e non identico, deve riguardare prestazioni afferenti 

allo stesso settore imprenditoriale/professionale, confrontabili con quelle oggetto dell’appalto 

indicate all’art. 3 del Capitolato tecnico, aventi elementi caratterizzanti simili ed omogenei 

rispetto ai servizi richiesti nella presente procedura di gara. 

 

Domanda 3 - In merito al requisito di cui in oggetto "aver eseguito, nell’ultimo quinquennio almeno 

un servizio analogo a quello indicato nel Capitolato tecnico con regolare esecuzione, di importo pari 

al valore dell’appalto posto a base di gara (euro 100.000,00), specificando, con riferimento a 

ciascuno dei contratti dichiarati, il nome del committente, l’oggetto, il periodo di durata del rispettivo 

contratto e il valore economico dello stesso. Ai fini del requisito di capacità tecnica in questione, il 



quinquennio è calcolato con riferimento alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta." 

L'importo di 100.000 è riferito ad un singolo contratto oppure può essere fatta una sommatoria tra più 

contratti riferiti al servizio? 

Risposta 3 – Si veda risposta a domanda n. 2. 

 

Domanda 4 - Nel Disciplinare è richiesta la presentazione del DGUE ma non vi è alcuna indicazione 

sulle modalità di produzione del documento e negli atti di gara non vi sono fac-simile a disposizione 

nè file "request" di input in formato xml per la compilazione elettronica su piattaforma. Si chiede 

cortesemente in che modo procedere in proposito. 

Risposta 4 – La “Request.xml” del Documento di gara unico europeo è stata creata, in ogni caso 

all’interno della documentazione di gara è stato aggiunto il file facsimile per predisporre il DGUE. 

 

Domanda 5 - Chiediamo i seguenti chiarimenti in merito alla procedura in oggetto: 

1. ci confermate che il costo unitario a base d'asta per VISITE MEDICHE PER IDONEITA' E VISITE 

EVENTUALI A RICHIESTA si riferisce alla sola visita medica e non anche ad esami strumentali? 

2. non sono previste visite strumentali di alcun tipo nei prossimi 24 mesi (ad es. VISITA 

ERGOFTALMOLOGICA - ERGOVISION)? 

3. ci confermate che nel caso di rilevazione CONCENTRAZIONE RADION- DA 11 A 20 

DOSIMETRI, il costo unitario pari a € 53,4 va moltiplicato per il numero di dosimetri posizionati? 

Risposta 5 – Si forniscono, rispettivamente a ciascuna domanda, i seguenti chiarimenti: 

1. Il costo unitario delle visite mediche per idoneità deve intendersi comprensivo dell’ergovision, (cfr. 

art. 3, lett. d) del Capitolato tecnico. 

2. Come indicato al paragrafo “Visite mediche” del Capitolato tecnico, le visite mediche richieste 

potranno comportare l'effettuazione di ulteriori accertamenti specialistici, esami strumentali e di 

laboratorio mirati al rischio, ove ritenuti necessari dai Medici. Per quanto riguarda l’ergovision la stima è 

pari a zero per quanto specificato al precedente punto 1. 

3. Si conferma che il costo indicato nell’Allegato A – dettaglio prezzi si riferisce al singolo dosimetro. 

 

Domanda 6 - Il sistema oltre al caricamento dell'offerta tecnica all 3 e offerta tecnica di sistema 

richiede l'inserimento di un "VALORE" nella sezione offerta - offerta tecnica. Si prega di chiarire 

quale valore deve essere inserito in questa sezione 

Risposta 6 – L’offerta tecnica è composta unicamente dai documenti indicati all’art. 14 del 

disciplinare di gara 

Roma, 7 maggio 2024. 

 

            Il Responsabile  

           Antonello Schettino 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 
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